

Wyniki konkursu

CZŁOWIEKIEM ROKU 2005 W OCHRONIE ZDROWIA został **prof. Zbigniew Religa**.

Najbardziej rozpoznawalna twarz polskiej medycyny. W mijającym roku przedstawił własny program reform systemu ochrony zdrowia, nagłaśniał te problemy jako kandydat na prezydenta, potem jako główny krytyk systemu budżetowego, a w końcu został ministrem.

Po odbyciu służby wojskowej w 1966 r. rozpoczął pracę w Szpitalu Wolskim w Warszawie, w trakcie której zdał egzamin ECFMG i uzyskał stypendium w Mercy Hospital w stanie New York (USA). W latach 1975–76 był rezydentem w Sinai Hospital w Detroit (USA). Podczas pracy w II Klinice Kardiologii Instytutu Kardiologii w Warszawie (1980–1984), w 1981 r. uzyskał tytuł doktora habilitowanego, a także odbył szkolenie w zakresie kardiologii w Deborah Heart and Lung Center (USA). W 1983 r. został powołany na stanowisko docenta w Instytucie Kardiologii w Warszawie. Rok później objął stanowisko kierownika Kliniki Kardiologii Śląskiej Akademii Medycznej w Zabrze, w której – po roku organizacji placówki – 15 sierpnia 1985 r., przeprowadził pierwszą operację na sercu, a kilka miesięcy później pierwszą udaną transplantację serca w Polsce. W 1988 r. z inicjatywy Zbigniewa Religi powstała Pracownia Sztucznego Serca Śląskiej Akademii Medycznej. Kilka miesięcy później doc. Zbigniew Religa został powołany także do utworzenia i poprowadzenia Kliniki Kardiologii w Centralnym Szpitalu Klinicznym MSW w Warszawie. W latach 1992–1995 Zbigniew Religa był doradcą Prezydenta RP Lecha Wałęsy. Równocześnie, konsekwentnie nadzorując prace nad polskim sztucznym sercem, w 1992 r. założył Fundację Rozwoju Kardiologii w Zabrze. W tym samym roku został powołany do Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia, w której pracach uczestniczy do dziś. W latach 1993–1997 był senatorem RP. Uczestnicząc aktywnie w życiu politycznym państwa, w latach 1996–1999 był jednocześnie rektorem Śląskiej Akademii Medycznej, a następnie został ponownie kierownikiem Kliniki Kardiologii CSK MSW w Warszawie. W 2000 r. podjął się kierownictwa grantu naukowego, którego zadaniem było stworzenie prototypu polskiego robota kardiologicznego. Od 2001 r. jest kierownikiem II Kliniki Kardiologii oraz dyrektorem Instytutu Kardiologii w Aninie, a także pełni funkcję kierownika Katedry i Zakładu Mechanicznego Wspomagania Krążenia w Zabrze. 5 czerwca tego roku oficjalnie zgłosił swoją kandydaturę w wyborach prezydenckich, jako kandydat bezpartyjny, jednak 2 września zrezygnował z ubiegania się o najwyższy urząd w państwie, jednocześnie kierując swoje poparcie dla kandydata Platformy Obywatelskiej, Donalda Tuska. Od 31 października 2005 r. jest ministrem zdrowia w rządzie Kazimierza Marcinkiewicza.

W kategorii MENERŻER ROKU 2005 W OCHRONIE ZDROWIA – SPZOZ zwyciężcą został:

– Mieczysław Pasowicz, Krakowski Szpital Specjalistyczny im. Jana Pawła II

Twórca pierwszego w Polsce cyfrowego szpitala. W trakcie swojej kadencji przekształcił go w jedną z najlepiej zarządzanych placówek w kraju oraz w tym regionie Europy. Otwarta w tym roku w Ośrodku Diagnostyki i Rehabilitacji Chorób Serca i Płuc pracownia 64-warstwowej tomografii komputerowej jest pierwszą tego typu jednostką w Europie Środkowowschodniej. Dzięki wysiłkowi dyrektora szpital ma II i III stopień referencyjności. Zatrudnia 1 336 osób, z czego 80 proc. stanowi personel medyczny. Efektywne wykorzystanie pracowników oraz zgromadzonej aparatury pozwala na wykonywanie na najwyższym poziomie, np. scyntygrafii, angiografii czy badań wspomnianym 64-warstwowym tomografem oraz gamma-kamerą dwugłowicową. Obrazy cyfrowe, będące efektem badań, są przesyłane łąkami wewnątrzszpitalnymi. Szpital ma też internetowe łącza z innymi jednostkami w kraju oraz lekarzami rodzinnymi.

Mieczysław Pasowicz jest specjalistą chorób wewnętrznych i kardiologii, ukończył także kurs dla członków rad nadzorczych z udziałem Skarbu Państwa. Jest współautorem i koordynatorem unikatowego Małopolskiego Programu Interwencyjnego Leczenia Ostrego Zawału Serca. Współautor ponad 200 publikacji i wystąpień w dziedzinie kardiologii, radiologii, zarządzania i telemedycyny. Przewodniczący Komitetu Naukowego Europejskiego Stowarzyszenia Dyrektorów Szpitali z siedzibą w Brukseli, członek Zarządu International Health Forum Gastein. Interesuje się teatrem, sztuką i literaturą. Na stres ma swój sposób – grę na fortepianie.

Tel. +48 12 614 20 02

Wyróżnienie otrzymali:

- Stanisław Florek, Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu Sanitarnego w Kielcach,
- Norbert Krajczy, Zakład Opieki Zdrowotnej w Nysie,
- Piotr Kuna, Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Uniwersytecki Szpital Kliniczny nr 1 im. N. Barlickiego UM w Łodzi,
- Marian Przylepa, Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny Nr 4 w Lublinie.

W kategorii MENEDŻER ROKU 2005 W OCHRONIE ZDROWIA – NZOZ zwycięzcą został:

– Andrzej Matyja, Specjalistyczne Centrum Diagnostyczno-Zabiegowe *Medicina* w Krakowie
Człowiek, dzięki któremu Centrum Diagnostyczno-Zabiegowe *Medicina* stało się jednym z najważniejszych świadczeniodawców w regionie. Uważany za eksperta w zakresie organizacji opieki zdrowotnej. Współkierowana przez niego placówka zatrudnia 290 osób, wśród których 214 to utytułowani specjaliści ze wszystkich dziedzin medycyny. Dzięki sprawnemu zarządzaniu firma z roku na rok notuje wzrost ekonomiczny. Obecnie w planach ma m.in. budowę wieloprofilowego szpitala, zakup nowoczesnej aparatury i rozbudowę istniejących placówek. SCDZ *Medicina* to jednostka o najdłuższej w regionie historii prywatnego lecznictwa. Andrzej Matyja od 10 lat realizuje programy profilaktyki zdrowotnej, finansowane przez Ministerstwo Zdrowia, NFZ oraz Urząd Miasta Krakowa. Jest też kierownikiem studiów menedżerskich w Wyższej Szkole Ekonomii i Informatyki oraz ordynatorem oddziału pooperacyjnego Katedry Chirurgii Ogólnej *Collegium Medicum* UJ w Krakowie. Twórca nowoczesnych programów endoskopowych w zakresie wykrywania schorzeń jelita grubego. Jako pierwszy Polak został przyjęty do EHS (Europejskiego Towarzystwa Przepuklinowego).
Tel. +48 12 417 33 11

Wyróżnienie otrzymali:

- Wiesław Bieńkowski, NZOZ Centrum Medyczne Bieńkowski w Bydgoszczy,
- Marcin Halicki, Lux Med Sp. z o.o. w Warszawie,
- Piotr Kołtowski, Dolnośląskie Centrum Chorób Serca MEDINET NZOZ we Wrocławiu,
- Marek Witold Belda, NZOZ *multiMEDICA* we Wrocławiu.

W kategorii LIDER ROKU 2005 W OCHRONIE ZDROWIA – ZDROWIE PUBLICZNE zwycięzcą zostali *ex aequo*:

– prof. Wojciech Rowiński, Klinika Chirurgii Ogólnej i Transplantacyjnej AM, Instytut Transplantologii AM w Warszawie.

Pochodzi ze znanej rodziny lekarskiej. Uczeń prof. Jana Nielubowicza, w 1966 r. miał znaczący udział w przeprowadzeniu pierwszego w Polsce udanego przeszczepienia nerki od osoby zmarłej. Prowadzona od 18 lat edukacyjna działalność prof. Wojciecha Rowińskiego przyniosła zwiększenie społecznej akceptacji dla idei transplantacji. Akcje skierowane do środowiska lekarskiego oraz obywateli mają zróżnicowany charakter. Są wśród nich programy edukacyjne skierowane do młodzieży, programy telewizyjne i radiowe oraz artykuły w gazetach i periodykach. Jako przewodniczący Krajowej Rady Transplantacyjnej i Krajowy Konsultant ds. Transplantologii brał udział w opracowaniu regulacji prawnych, m.in. *ustawy O pobieraniu i przeszczepianiu komórek, tkanek i narządów* z 1995 r. Członek m.in. Światowego Towarzystwa Transplantologicznego i Międzynarodowego Towarzystwa Wymiany Narządów, w latach 2001–2003 był prezydentem Europejskiego Towarzystwa Przeszczepiania Narządów. W bieżącym roku został kandydatem Polski do Nagrody Księcia Mahidola z Tajlandii w zakresie medycyny. Tel. +48 22 628 41 86
oraz

– *Program Powszechnych Przesiewowych Badań Słuchu u Noworodków* realizowany przez Fundację Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy przy współpracy Instytutu Pomnika-Centrum Zdrowia Dziecka.

Założona przez Jerzego Owsiaka Fundacja Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy (przy współpracy Instytutu Pomnika-Centrum Zdrowia Dziecka) realizuje *Program Powszechnych Przesiewowych Badań Słuchu u Noworodków*. Dotychczas na ponad 500 oddziałach noworodkowych w Polsce przebadano 1 mln dzieci. Program, prowadzony od blisko 3 lat, obejmuje ponad 99 proc. populacji wszystkich polskich noworodków i jego prowadzenie w całości jest pokrywane z pieniędzy Fundacji. Chodzi tu o koszty urządzeń, systemu łączności, druku dokumentacji i prowadzenia bazy danych. Badania prowadzone są bezpłatnie, a od grudnia zeszłego roku, decyzją Ministra Zdrowia są badaniami obowiązkowymi.
Tel. +48 22 852 32 14

Wyróżnienie otrzymali:

- Fundacja Urszuli Jaworskiej w Warszawie,
- dr Zbigniew Pawłowicz, Centrum Onkologii im. prof. F. Łukaszczyka w Bydgoszczy.

W kategorii LIDER ROKU 2005 W OCHRONIE ZDROWIA – DZIAŁALNOŚĆ EDUKACYJNO-SZKOLENIOWA zwyciężcą został:

– prof. Andrzej Steciwko, kierownik Katedry i Zakładu Medycyny Rodzinnej Akademii Medycznej we Wrocławiu

Lekarz i nauczyciel. Niezwykle aktywnie działa na polu edukacyjnym, szkoleniowym i naukowym. Tylko w 2005 r. objął patronatem naukowym kilkanaście konferencji naukowo-szkoleniowych dla lekarzy rodzinnych. Nadzoruje przebieg kształcenia dyplomowego, podyplomowego i specjalizacyjnego. Był organizatorem I Kongresu Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej. Corocznie organizuje konferencje nt. kształcenia lekarzy rodzinnych. W mijającym roku był przewodniczącym Komitetu Naukowego ogólnopolskiego zjazdu z okazji 10-lecia Medycyny Rodzinnej na Dolnym Śląsku oraz wiceprzewodniczącym Komitetu Naukowego IV Zjazdu Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej. Od 1994 r. kierownik największej Katedry Medycyny Rodzinnej w Polsce, a także kierownik Regionalnego Ośrodka Kształcenia Lekarzy Rodzinnych AM we Wrocławiu. Prezes Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej. Autor blisko 500 publikacji z dziedziny nefrologii, chorób wewnętrznych i medycyny rodzinnej.

Tel. +48 71 325 51 26

Wyróżnienie otrzymała:

– Fundacja *Familijny Poznań*

W kategorii LIDER ROKU 2005 W OCHRONIE ZDROWIA – DZIAŁALNOŚĆ CHARYTATYWNA zwyciężcą zostali *ex aequo*:

– Fundacja POLSAT

Założona przez Małgorzatę Żak Fundacja POLSAT przez 8 lat działalności stworzyła jeden z najbardziej skutecznych ogólnopolskich systemów szybkiej i skutecznej reakcji na prośby o pomoc. Pieniądze przeznaczają na zabiegi, operacje, terapie i rehabilitację. Do dziś Fundacja objęła pomocą ponad 4 tys. małych pacjentów i wsparła finansowo 588 szpitali. Na cele statutowe Fundacja przekazała ponad 59 mln zł. Do najbardziej rozpoznawalnych projektów Fundacji POLSAT należą ogólnopolskie kampanie *Podaruj dzieciom słońce*, organizowane wspólnie z firmą Procter&Gamble. Zbiórka pieniędzy na rzecz ofiar tsunami pozwoliła Fundacji na przekazanie 1,2 mln zł na pomoc dzieciom ze Sri Lanki. Jako patron programu telewizyjnego *Nasze Dzieci*, Fundacja podejmuje trudne tematy, pozwalające poszukiwać rozwiązań przedstawianych problemów.

Tel. +48 22 514 55 55

oraz

– Stowarzyszenie *Lekarze Nadziei*

Wszystko zaczęło się od potajemnego spotkania w podziemiach warszawskiego kościoła św. Krzyża. Uczestniczyli w nim francuscy lekarze z organizacji Médecins du Monde oraz przedstawiciele polskiego środowiska medycznego, którzy chcieli założyć stowarzyszenie humanitarne. Gdy tylko pojawiła się możliwość legalnej działalności, zarejestrowano Stowarzyszenie *Lekarze Świata* z siedzibą w Krakowie. Jego przewodniczącym został prof. Zbigniew Chłap. Organizacja działająca dziś pod nazwą Stowarzyszenie *Lekarze Nadziei*, od 10 lat prowadzi działalność humanitarno-charytatywną na rzecz ludzi w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia, szczególnie osób ubogich i bezdomnych. W 2005 r. krakowska Przychodnia Lekarska dla Ludzi Bezdomnych, działająca pod auspicjami Stowarzyszenia prowadziła bezpłatne konsultacje lekarskie, wykonywała opatrunki i drobne zabiegi chirurgiczne. Z kolei Apteka Leków i Magazyn Materiałów Aptecznych wspomagały lekami osoby ubogie, emerytów i rencistów. Przygotowywała także zestawy leków dla Polaków na Wschodzie. Podczas wyjazdu na Bukowinę Rumuńską w polskich wsiach przebadano dzieci szkolne oraz udzielano doraźnej pomocy mieszkańcom tych miejscowości. Stowarzyszenie przekazało także leki dla Polskiego Towarzystwa Lekarzy w Bielicach w Mołdawii.

Tel. +48 12 414 30 05

Wyróżnienie otrzymały:

– Fundacja Doroty Stalińskiej *Nadzieja*

– Fundacja *Mam Marzenie*

W kategorii LIDER ROKU 2005 W OCHRONIE ZDROWIA – MEDIA – DZIENNIKARSTWO INFORMACYJNE I EDUKACYJNO-SPOŁECZNE zwycięzcą został:

– Marek Nowicki, TVN 24 Sp. z o.o.

Dziennikarz medyczny, od 1998 r. związany z TVN. W *Faktach* zajmuje się bieżącą problematyką polskiej i światowej służby zdrowia. Felietonista dwutygodnika *Służba Zdrowia*. W 2000 r. został uznany przez *Missouri School of Journalism* (USA) za najlepszego polskiego dziennikarza telewizyjnego, zajmującego się medycyną. W tym samym roku na zaproszenie Uniwersytetu Missouri-Columbia odbył staż dziennikarski w Stanach Zjednoczonych. W 2002 r. za wysoki poziom materiałów poświęconych osobom niepełnosprawnym został wyróżniony w konkursie dziennikarskim *Oczy szeroko otwarte*. Od sierpnia tego roku w weekendowym programie *Dzień Dobry TVN* promuje modę na zdrowy styl życia.
Tel. +48 22 856 68 00

Wyróżnienie otrzymały:

– Elżbieta Cichocka, *Gazeta Wyborcza*

– Anna Dzikowska-Sukmanowska, TVP – Wiadomości

– Jolanta Gromadzka-Anzelewicz, *Dziennik Bałtycki*